Si is cum quo de peculio agi poterat, heres creditori exstitit.

De libertate.

§. 1. Aliquis dicet, quid ex contrario, si antè aditam hereditatem adquisierit servus? Et ego quæram, si debitoris, qui tunc non erat solvendo, ampliatae facultates fuerunt? Et cum in isto placuerit ex post facto ubiorem videri fuisse hereditatem, sicuti cum conditio crediti extitit post mortem, ita etiam peculii incrementum pleniorem faciet hereditatem.

§. 2. Scævola notat: Quid ergo, si idem servus defuncto et alii dena debuit, et una decem habuit? Augetur scilicet et his hereditas, decem, quæ defuncto naturaliter debebantur, in hereditate manentibus.

§. 3. Is qui in bonis unum duntaxat servum habebat, legavit eum Titio, et fidei ejus commisit, ut post triennium manumitteret. Debet ex eo, quod interim ex operis servi ad Titium pervenire potest, quarta apud heredem remanere: quemadmodum si directò post triennium servo libertatem dedisset, ejusque usum fructum ei legasset, aut ei proprietatem per fideicommissum reliquisset.

Si testator futuro heredi quædrantem vivus dederit.

§. 4. Stichum tibi servo tuo decem legavit: vel contrà, tibi decem, servo tuo Stichum, libertatemque Stichi fidei ejus commisit Lex Falcidia minuit legata. Redimere ab herede partem debes, quemadmodum si tibi utrumque legasset.

§. 5. Sæpius evenit, ne emolumentum

considérable depuis la mort du créancier, et celui où tout autre débiteur du défunt seroit depuis sa mort devenu moins solvable?

1. Mais, dira-t-on, supposons au contraire que le pécule de l'esclave, qui étoit peu considérable lors de la mort du créancier, ait été depuis la mort, mais avant l'acceptation de la succession considérablement augmenté par des acquisitions qu'a faites l'esclave. Je demande moi-même si les facultés d'un débiteur qui, lors de la mort n'étoit pas solvable, sont censées augmentées au profit de la succession du créancier? Et comme il est décidé que dans ce dernier cas la succession du créancier est censée devenir par ce nouvel événement plus opulente, de même que si sa créance étoit conditionnelle, et que la condition n'arrivât qu'après sa mort, de même aussi l'augmentation du pécule de l'esclave doit être censée enrichir la succession de son créancier.

2. Scævola ajoute cette remarque: Supposons, dit-il, que ce même esclave de l'héritier devoit au défunt et à un autre une somme de dix, et qu'il eût pareille somme de dix dans son pécule. Cette somme de dix qui se trouve dans le pécule de l'esclave, reste dans la succession du créancier à qui elle est due naturellement, et par conséquent l'augmente d'autant.